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Kapitola 1

Úvod

Prirodzená potreba ľudí komunikovať vyústila k rozvoju prenosu informácií
aj v počítačovom svete. Skomercionalizovaním internetu v 80-tych rokoch
nastala prudká penetrácia celosvetovej siete počítačov medzi obyčajných
ľudí, čím sa nenávratne zmenil spôsob, akým boli využívané počítače. Pre-
stali byť iba nástrojom na riešenie výpočetných úloh vo firmách, ale stali sa
prostriedkom komunikácie, skracovania vzdialeností a v neposlednom rade
zábavy.

Podobný trend rozmachu internetových poskytovateľom pozorujeme v 90-
tych rokoch aj na Slovensku a Čechách. Ako limitúci faktor pripojenia k
internetu sa ukázalo riešenie poslednej míle, teda pripojenia užívateľa k po-
skytovateľovi. V prvopočiatkoch rozvoja internetu sa ako pripojenie posled-
nej míle používali už existujúce telefónne kabeláže. Telefónne kabeláže boli
dovedené do mnohých domácností a pridaním vhodnej technológie, mohli
byť použité aj ako médium pre prenos digitálnych informácií. Položenú telé-
fonnu kabeláž však vlastnili národní telekominukační operátori, čo vyústilo k
vytvoreniu monopolu na poskytovanie internetu, potlačeniu trhovej súťaže,
prirodzenej regulácie ceny za pripojenie a tým aj k nespokojnosti užívateľov
internetu.

Rozvoj a zlacňovanie sieťových technológii a dlhodobá neschopnosť zo strany
štátu ovplyvniť reguláciu cien podnietilo užívateľov k hľadaniu alternatívy
pre pripojenie k internetu. Spočiatku vznikajú najmä v miestach s vyššou
hustotou obyvateľstva komunitné ale aj komerčné siete pokrývajúce jeden
urbanistický celok. Takéto siete nazývame metropolitnými sieťami. V súčas-
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nosti nachádzame metropolitné siete čoraz častejšie aj na dedinách.

Metropolitné siete dosahujú veľkosti od niekoľkých desiatok až po stovky po-
užívateľov. Sú postavené najmä na rádiových bezdrôtových techonológiach
IEEE 802.11 a/b/g, alebo pripojením pomocou optického spojenia, naprí-
klad pomocou zariadenia Ronja[8]. Siete takýchto rozmerov sú náročné na
administráciu a pomerne náchylné k výpadkom spojenia.

Cieľom tejto práce je navrhnúť spôsob, akým bude metropolitná sieť monito-
rovaná, popísať a implementovať algoritmy vedúce k získavaniu, ukladaniu
a zobrazovaniu veličín sieti. Dôležitým je tiež navrhnúť algoritmus, ktorý
automaticky upozorní administrátora na výpadky siete. Práca taktiež po-
rovnáva implementáciu s už existujúcimi známymi programami, ktoré riešia
podobnú problematiku.

Druhá kapitola práce opisuje topológiu metropolitných sietí v súčasnosti
a zariadenia, ktoré sa v takýchto sietiach používajú. Kapitola pokračuje ná-
vrhom programu, ktorý má monitorovať bezdrôtovú sieť. Poslednou časťou
kapitoly je súhrn požiadavkov jednotlivých častí programu.

Tretia kapitola je programátorskou dokumentáciou k programu agent. Ka-
pitola obsahuje návrh spôsobu konfigurácie klienta a popis implementácie,
návrh architektúry klienta pre monitorovanie jednotlivých veličín. Obsahuje
popis modulárneho systému, spôsob akým sú dáta odosielané na server a ná-
vrh dočasného ukladania dát v agentovi.

V štvrtej kapitole je popísaný spôsob implementácie programu s názvom
server. Podobne ako v agentovi je v krátkosti opísaný spôsob jeho konfi-
gurácie a práca so sieťou. Podrobne je uvedený algoritmus na vytvárenie
mapy siete. Nasleduje opis spôsobu ukladania dát na serveri. K programu je
prikompilovaná aj utilita na vytváranie vytváranie náhľadov a záloh dát.

Piata kapitola obsahuje krátky opis použitého Framework-u Qt a prehľad
najzaujímavejších techník a algoritmov použitých v programe klient.

Šiesta kapitola porovnáva implementáciu s programami podobného zamera-
nia a to Nagios, Zabbix a MRTG. Kapitola obsahuje aj stručnú charakteris-
tiku zmienených programov.

Záver hodnotí dosiahnuté ciele, poukazuje na nedostatky a možné vylepšenia
programu.
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Kapitola 2

Návrh riešenia

2.1 Topológia metropolitných sietí

Štruktúra metropolitných sietí v čase návrhu programu pozostávala pre-
dovšetkým z navzájom pospájaných prípojných bodov, ktoré plnia funkciu
smerovačov v sieti. K týmto prípojným bodom sa pripájajú užívatelia met-
ropolitnej siete. Pripojenie je zabezpečené metalickým spojením, pokiaľ sa
užívatelia nachádzajú v mieste prípojného bodu. V opačnom prípade sa spo-
jenie nadviaže pomocou bezdrôtovej technológie.

Funkciu smerovania sieťových packetov v prípojnom bode zabezpečuje tzv.
prípojný počítač, často označovaný aj ako AP (Access Point). Z dôvodu ušet-
renia prostriedkov, či už finančných, alebo energetických, sa ako prípojný
počítač najčastejšie používa tzv. krabičkový počítač (embedded system[3])
s osadenými viacerými sieťovými kartami, prípadne starší nepoužívaný po-
čítač. Sieťové karty v prípojnom počítači zabezpečujú premostenie a prepo-
jenie jednotlivých častí siete.

K limitom krabičkového počítača patrí konfigurácia s menej výkonným pro-
cesorom a malým úložným priestorom. Často sa dodáva aj úplne bez pevného
disku, napríklad s použitím micro SD karty. Počítač sa nedá použiť na vý-
početne náročné úlohy, či trvalé uloženie monitorovaných dát. Ako operačný
systém prípojného počítaču sa v dobe písania práce vo väčšine prípadov pou-
žíval systém GNU/Linux 1, iba vo výnimočných prípadoch klon operačného

1Linux 92%, FreeBSD 8%, Windows 0%. Údaje pochádzajú zo siete autora práce.
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systému typu BSD a skoro vôbec sa nestretávame s použitím operačného
systému Windows.

Sieť postavenená s navzájom poprepájaných prípojných bodov vo väčšine
prípadov vedie k počítaču, ktorý zabezpečuje pripojenie do internetu nazý-
vanému aj Internet gateway. Obsahuje zväčša väčší pevný disk, ktorý často
slúži aj ako server pre elektronickú poštu (SMTP), databázu (MYSQL),
úložisko dát (FTP), internetové prezentácie (HTTP), či správu užívateľov
autorizovaných pre pripojenie do siete.

2.2 Agent-klient-server model

Z typickej topológie siete vyplýva, že pre fungovanie siete je nevyhnutný bez-
problémový beh prípojných bodov. Prípojné body však podliehajú mnohým
vonkajším vplyvom, ktoré negatívnym spôsobom ovplyvňujú ich funkčnosť.

Väčšina komunitných metropolitných sietí je postavená na bezdrôtových
technológiach vo voľných licenčných pásmach 2,4GHz a 5GHz. Prenos vo vo-
ľných licenčných pásmach je regulovaný iba v obmedzenej miere a tak dochá-
dza k častému rušeniu signálu, čo sa odzrkadlí v horšej kvalite linky, alebo
až v celkovej nedostupnosti siete.

Nezanedbateľnými vplyvmi na stabilitu siete patria aj poruchy prípojného
počítaču ako preťaženie procesora, málo miesta na disku, či nadmerné vy-
ťaženie siete užívateľmi.

Z uvedených príčin sa javí vhodné monitorovať funkcie prípojného bodu
programom umiestneným priamo na počítači prípojného bodu. Takýto prog-
ram bude zbierať dáta o prípojnom bode. Z limitujúcich faktorov konfigurá-
cie prípojného počítaču však plynú pre program obmedzenia ako nemožnosť
predpokladať dostatok miesta na disku. Preto dáta pre trvalé uloženie odo-
šleme na počítač bez limitujúcich faktorov.

Program, ktorý získava dáta v prípojných bodoch, nazveme agent. Samotné
spojenie, však nemusí byť vždy dostupné a mohlo by tak dôjsť k strateniu
získaných dát. Preto je nutné monitorované dáta v prípade výpadku spojenia
dočasne uložiť a počkať s odoslaním až do momentu, kedy spojenie bude
znova dostupné.

V centrálnom uzle, resp. na vhodnom počítači v sieti, vytvoríme program
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s názvom monitorovací server, ktorý sa stará o ukladanie a poskytova-
nie dát pre agentov a klientov. Súčasne vhodným sposobom upravuje dáta,

[…]


4.4.1 Popis algoritmu

Monitorovací server si po prijatí dát vytvára súbor so zoznamom agentov, ku
ktorým si poznačí ich identifikátor, definovaný ako pole znakov o konštat-
nej dĺžke. Agenta identifikuje funkcia identify agent, ktorá ako parameter
dostáva sieťovú adresu a vracia identifikátor. Akonáhle server prijme nové
dáta, tento zoznam zaktualizuje a súčasne, ak došlo k zmene dát prijatých
od agenta, zavolá funkciu update network map.

Mapa siete je na serveri uložená ako zoznam susedov jednotlivých prvkov
siete. Sused je reprezentovaný štruktúrou id. Jednotlivé spojenia získané
utilitou traceroute sú obojstranné. Graf reprezentovaný zoznamom susedov
je teda neorientovaný. Jeho reprezentácia dátovou štruktúrou ho ukladá ako
orientovaný. Platí teda, že ak je v zozname susedov vrcholu u hrana e spája-
júca vrcholy < u, v >, bude v zozname vrcholu v hrana f spájajúca vrcholy
< v, u >.

Funckia create network map vytvorí mapu siete zo zoznamu agentov. Fun-
kcia začne prechádzať jednotlivých cesty agentov po dvojciach. Pre každú
dvojcu susedných IP adries nájde pomocou funkcie identify agent prislúcha-
júce meno agenta. V prípade, že meno nenájde, je zaručené, že ho nenájde
ani v žiadnom ďaľšom kroku, nakoľko súbor s agentami bol vytvorený a ak-
tualizovaný pred vstupom. Preto použije ako dočasný identifikátor agenta
jeho IP. Pre úplnosť uvádzam pseudokód 4.1

Listing 4.1: Pseudokód k funkcii create network map

create_network_map(agent_record list) {
neighbour_list

forall agent_data in list {
forall ip_addr in agent_data.list {
current_agent = identify_ip(ip_addr);
left_agent = identify_ip(ip_addr.prev);
right_agent = identify_ip(ip_addr.next);
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}

update_list(neighbour_list, current_agent, left_agent);
update_list(neighbour_list, current_agent, right_agent);

update_list(neighbour_list, left_agent, current_agent);
update_list(neighbour_list, right_agent, current_agent);

}
}

Funckia update list aktualizuje zoznam susedov o novú dvojcu. Funkcia do-
stane ako parameter zoznam aktuálny zoznam agentov a k nim prislúchajú-
cich susedov.

V prvom kroku sa pokúsi funkcia prejsť zoznam agentov. Pokiaľ bude súhla-
siť identifikátor agenta s novým pridávaným, pridá mu suseda, ktorý dostala
ako posledný parameter. Pokiaľ by bol zoznam susedov k prislúchajúcemu
agentovi implementovaný ako pole, či spojový zoznam, je nutné, aby fun-
kcia nepridávala agenta s rovnakým identifikátorom dvakrát. Preto prida-
nie do zoznamu v mojej implementácii (spojovým zoznamom) má zložitosť
O(N) napriek tomu, že bežné pridanie prvku do spojového zoznamu má
konštatnú časovú zložitosť O(1).

Pokiaľ funkcia nenájde v zozname agentov hľadaný identifikátor, pridá ho
ako prvok na koniec zoznamu, inicializuje jeho zoznam susedov a do tohto
zoznanu pridá agenta identifikovaného posledným parametrom.

Listing 4.2: Pseudokód k update list
update_list(agent_neighbour_list, current_agent, new_agent) {
forall agent in agent_neighbour_list {

if (agent.agent == current_agent) {
if (new_agent not in agent.neighbours) {

add(new_agent, agent.neighbours);
}

}

if (current_agent not in neigbour_list) {
agent_neighbour = init_list(current_agent)
add(new_agent, agent_neighbour)
add(agent_neigbour, neighbour_list);

}
}
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4.4.2 Príklad fungovania algoritmu

Na nasledujúcom diagrame 4.2 je zakreslená jednoduchá štruktúra siete,
na ktorej budem demonštrovať fungovanie algoritmu v reálnych podmien-
kach. Sieť obsahuje trojcu agentov. Agent1 so sieťovým rozhraním eth0 s na-
stavenou IP adresou 192.168.1.2. Agent2 so sieťovým rozhraním eth1 a na-
stavenou IP adresou 192.168.2.2. Agent1 a Agent2 sú priamo spojení so sie-
ťovými rozhraniami agenta Hop s adresami 192.168.1.1 (eth1) pre Agenta1 a
192.168.2.1 (eth2) pre Agenta2. Agent Hop je pripojený sieťovým rozhraním
eth0 s IP adresou 192.168.0.2 k monitorovaciemu serveru s jediným sieťovým
rozhraním eth0 s nastavenou IP adresou 192.168.0.1.

Monitoring server

Hop One

Agent1 Agent2

192.168.1.2

192.168.1.1

192.168.2.2

192.168.2.1

192.168.0.1

192.168.0.2

Obr. 4.2: Diagram siete

V prvom kroku odošle informáciu o stave siete Agent1. Agent1 má okrem
lo0 jedno aktívne sieťové rozhranie eth0 na ktorom má nastavenú IP adresu
192.168.1.2. Týmto sieťovým rozhraním a utilitou traceroute odoslal infor-
mácie na monitorovací server o ceste k monitorovaciemu serveru obsahujúce
skoky 192.168.1.2, 192.168.1.1, 192.168.0.1. Posledným skokom je monitorací
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server.

Identifikovať sa na ceste podarí dvoch Agentov, a to 192.168.1.2 ako Agent1
a 192.168.0.1 ako Monitoring Server. Monitoring server sa podarí identifiko-
vať na základe informácie, že je vždy posledný.

Obsah súborov na serveri môžeme vidiet na diagrame 4.3.

Monitoring
server

Agent1 | 192.168.1.2 || 192.168.1.2 | 192.168.1.1 | 192.168.0.1
