Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Ondřej Tichý

Název práce: Sběr, vizualizace a vyhodnocení dat o provozu metropolitní sítě

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Ondřej Zajíček

Pracoviště: KTIML MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X X

Poznámky:

Program vcelku plní svůj základní účel, autor implementoval také moduly pro základní sadu měřených veličin (vytížení procesoru a síťových rozhraní, obsazení disku). Z uživatelského hlediska je program jednoduchý a přehledný, v některých případech ale budí dojem přílišné provizornosti (např. agent ani server se nedemonizují a nepoužívají systémový log). Některé body v návrhu jsou diskutabilní (např. jednotlivé moduly se starají samy o serializaci dat a vyžadují tedy specifický modul i na serveru), za nedostatek bych také považoval neřešení endianity u komunikačního protokolu. Textová část práce by mohla mít trochu širší záběr.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X X

Datum: 2010-09-08

Podpis: